214 Plerique etiam hallucinantur in intelligentia harum vocum. Praedeterminatio physica; existimant enim particulam pra, prioritatem temporis aut durationis designare, quae tamen, juxta Thomistas, solum naturae & causalitatis prioritatem significat; illudque nomen physica Auctores illi philosophice usurpant, prout significat idem quod naturalis, seu per modum naturae movens; cum tamen Theologiae sumi debeat, prout scilicet denotat motionem divinam esse ab intrinseco & ex sua natura efficacem, quamvis causas liberas ad unum per modum liberi, & non per modum naturae determinet.

# A P O L O G I A THOMISTARUM,

seu Calvinismi & Jansenismi depulsi.

## PRÆFATIO.

Nec diuersas veritatis desertis calumniis, quibus olim a Pelagianis pulsatum cum Ecclesia legimus Augustinum, hac uno ceteris acerbis, sapienti, & inuidiosus reperit. Sanctissimum virum mouebat, quod tanquam Manichæus palam traduceretur, quasi plus equo auctori grauitate, in præiudicium libertatis, fatum esset. Non poterat Vir sanctus disformulare calumniam, & prostratos fidei hostes alloquens, quibus vana sue virtutis ira, & una ad conuiciandum vobis supererat. Vobis (inquit) tam maliuolentem venenum sine virtutis ira, & una ad conuiciandum vobis supererat. Et Juliano, hæretico, id est perfricatis fronte, insulanti, improperat, solitum nefario vocabulo terere imperios, cum diceret, ne igitur vocentur hæretici, si sunt Manichæi.

Nihil habet Schola Thomistica maius, quam ut in lit. de gratia & libera arbitrio disputatiuibus, & scientie cuius se patronum gloriatur, libri editi sane, primo loco reponi debeat liber scientie medicæ defensor, Tolosæ editus a R. P. Francisco Annato, ubi & eloquentia, & ingenii solertia, & acumen contendunt (nam de veritate non puto expectare a D. Augustini, & S. Thomæ Discipulo laudem) is etiam præcipuus est liber, quo validius hoc argumentum contra Thomistas urgetur ex confessione & sedere cum sententia Calvinii, Quamuis (inquit) suspensio iudicij, more dubitantium, expectandum sit.

Idem argumentum ceteri, licet debilius, interque, additque cum Jansenio confessionem, quem in eadem Calvinio versari navi, quem Calvinum contractum, Calvinii discipulum, & compitorem dicunt: quamvis etiam aliquid super, ut fempit tempus nouum aliquid partit, dicere cœperint, Jansenium a Calvinio remotissimum esse forsitan ut viam sibi parent ad aliquid grauius, & quod longo tempore & arte eget, ut aliquando palam asserant, solam in Jansenio gratiam per se efficacem damnatam fuisse. Primo igitur loco, purgatus a P. Annato Thomista, & in tuto positus demum, nihilque, eo communis, & is qui libro Tolosæ edito, pro defensione scientie medicæ, fuisse per quadraginta tres paginas persequitur, respondit.

Disputatione igitur quarta hujus libri quo scientiam medicam defendit, obicit Thomistarum doctrinam, societate & affinitate cum errore Calvinii & rigidiorum Calvinistarum coniunctam & Federatam esse, nec nisi verba tentis, & pene loquentis modum, disceptent. Versusque ait habere in definitiua. Tolerantiam quod alteri cupiant Tvvistum, Calvinistam, iure societatis, Thomistarum patronum accessisse. Nullam Thomistas inter & Calvinum discrimen reperunt, nec sibi ab extraneis, nec ab ipsis Thomistis oblatum: licet repetitis interpellationibus, oportuna & importuna voce exsoluatur. Amestum & Molinæum ita ardentem amplecti Thomistarum sententiam, de prædestinatione materialis peccati, ut diceres hinc quæstionem hinc trahere, in schola Didaci Aluarez audiuisset. Illos quos Dominicus Soto audire solitus erat in Scholis nimirum Thomistas, damnatos fuisse in Tridentino. Modum defendendi libertatem quem Amestus accepit ab Alvarez, perire ad Calvinismum, & consequenter non esse ad mentem Tridentini. Denique omnes ingenij nervos interit, omnem eloquentie artem, Rhetoricæ tropos & figuras adhibere, nihilque non movet, ut accusationem versutissimum faciat. Sed nescio an grauius an leuissimum accusationem Thomistæ ferre debeat, cum eam posse libris, tum Romæ, tum Parisiis editis diligenter amolitur.

4. Cum igitur aliud ratio temporum postulare, quod prius scripserat, emendavit in responsione ad Epistolam Ludouici Montaltii, pag. 61. & 72. Gratia efficace (inquit) duplici modo defendi potest, quorum unus hæreticus est, hæretici principis nixus; alter orthodoxus, sanctissimæ auctoritate Conciliorum principii sussultus. Primum sequitur Calvinus, & idem hæreticus est, Catholicis Doctores, Thomistæ, Scotistæ, Sorbonistæ, Jesuitæ, de secundo consentiunt, & præterea, variis licet conuentionibus distractis, tamen in eadem & indiuulsa communionem Ecclesia permanent. Ergo ut explorat, an Jansenius descendenda gratia efficacis professio sit immunitis, illud indagandum, quo pacto illam defensor, tamquam Calvinus; an tamquam Catholicus De-

Verum post agnitam, ac probatam, defensionem nostræ Scholæ doctrinam, & necessitas, ac vultus digito designata, plurima inter Calvinum & nostrorum discrimina, iterum nobis ex Calvinismo consilari inuidiam, id sane nequam Thomistæ, sed quicquid ex eruditionem hominum, quibus veritas cordis est, agros ferent. & agnoscant quod alitvando Ripalda dixit, accusationem non ex sententia que anima sedeat, sed ex necessitate defensionis professi, vel ad eradicandam insonitiam apud vulgus inuidiam; & demum nullam, cum de Calvinismo Thomistis obiecto agitur, Adversariis habendam fidem, a qua exciderint, ea scribendi ratione, qua toties pro ratione temporum sententiam mutat.

Cum primum Theologiae cursum parare cœpi (anni circiter septem inde elapsi sunt) jam tum Apologia Scholæ nostræ, & vindictas meditabar, & quarto Tomo prima editio pollicitus iam sit aut me plurimum dubitandi locus, ne periculum esset, si eorum cursum intersicerem, qui egregie venustissimum gradum, aut negotio iam inuuisse vitam, opera pretium adeo calcata est via, ut nullum periculum sit, et aut denique gratiam, aut negotio iam inuuisse vitam, opera pretium visum est & oportuum tempus quo fidem promissorum abscrerent, ut causam nostram egregie promouerent, nec felicitas unquam, quam a Molinistis, Thomistis pervenisset. Sane eo perreuerant, ut causam nostram egregie promouerent, nec felicitas unquam, quam a Molinistis, Thomistis pervenisset. Sane eo perreuerant, ut causam nostram egregie promouerent, nec felicitas unquam, quam a Molinistis, Thomistis pervenisset. Sane eo perreuerant, ut causam nostram egregie promouerent, nec felicitas unquam, quam a Molinistis, Thomistis pervenisset.

## ARTICULUS PRIMUS.

Thomistæ ab Adversariis despecti, & vindicari ab errore Calvinii.

M. Alidis absque dubio nititur privilegio (inquit Sanctus Eucherius Homil. 2. de Paschate) qui causam de adversariis asserit instrumentis. Specula vittoria est, contrarium patrem carulis suis, velis propriis laqueis, irretire, & testimoniis suorum vocibus confutare, & amulion relic suis evincere, ut pugnetis sui argumenta, eius probentur utilitatibus militare. Hoc unum ego toto primo articulo, ubi luce meridiana clarioribus testimonibus, que ex integro, ne quidem præterita syllaba, refero, demostro egregiam Adversarios in defendendis Thomistis navasse operam, & optime de nostra Schola meritos, a qua suspitionem omnem erroris & confessionis cum Calvinio & Jansenio longe depulerunt.

Sed cum inter præcipuos, qui in defensionem Molinæ, & scientie cuius se patronum gloriatur, libri editi sane, primo loco reponi debeat liber scientie medicæ defensor, Tolosæ editus a R. P. Francisco Annato, ubi & eloquentia, & ingenii solertia, & acumen contendunt (nam de veritate non puto expectare a D. Augustini, & S. Thomæ Discipulo laudem) is etiam præcipuus est liber, quo validius hoc argumentum contra Thomistas urgetur ex confessione & sedere cum sententia Calvinii, Quamuis (inquit) suspensio iudicij, more dubitantium, expectandum sit.

Idem argumentum ceteri, licet debilius, interque, additque cum Jansenio confessionem, quem in eadem Calvinio versari navi, quem Calvinum contractum, Calvinii discipulum, & compitorem dicunt: quamvis etiam aliquid super, ut fempit tempus novum aliquid partit, dicere cœperint, Jansenium a Calvinio remotissimum esse forsitan ut viam sibi parent ad aliquid grauius, & quod longo tempore & arte eget, ut aliquando palam asserant, solam in Jansenio gratiam per se efficacem damnatam fuisse. Primo igitur loco, purgatus a P. Annato Thomista, & in tuto positus demum, nihilque, eo communis, & is qui libro Tolosæ edito, pro defensione scientie medicæ, fuisse per quadraginta tres paginas persequitur, respondit.